گڑھی حبیب اللہ کا راستہ مجاہدین کے قبضہ میں تھا مگر
چند مقامی لوگوں نے سکھوں کو ایک پہاڑی راستے کی نشانی کر دی۔

اس طرح سکھ سنی کوٹھ کے بھاڑ پر چڑھ گئے۔ مقابلہ شروع ہوا۔ بلاآخر سید
صاحب مولانا اسماعیل اور سینکڑوں مجاہد شہید ہوئے۔ جو باقی بچے تھے انہیں
منتشر ہوئے کہ شہیدوں کی تہیز و تکفین بھی نہ کر سکے۔ تاریخ ہجرت
کا یہ وحشتناک حادثہ ۲۶ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ مطابق ۷ مئی ۱۸۳۱ء بروز جمعہ
قبل از دوپہر پیش آیا۔ شہادت کے وقت آپ کی عمر ۳۶ سال اور شاہ اسماعیل
کی عمر ۵۳ سال تھی۔ تحریک بظاہر ختم ہو گئی۔ سانحہ بالا کوٹھ نے مسلمانوں
کی کمر ہمت توڑ دی، دو سال بعد جب انگریزوں کو یقین ہو گیا کہ یہ تحریک
ختم ہو چکی ہے تو وہ تجارت کا لبادہ اتار کر سکھوں کی جگہ حاکم بن بیٹھے۔